Дело № 1-22 (2020) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 17 января 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Калмыковой Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Чешевой Г.В., представившего удостоверение № 359 и ордер № 59 от 10 января 2020 года Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «Гарант», 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ... зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего оператором моечной установки ООО «...», несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 10 августа 2019 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, умышленно с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, при помощи сотового телефона путем обмена мгновенными сообщениями через приложение «Telegram» связался с неустановленным в ходе дознания лицом, в отношении которого возбуждено уголовное дело, через интернет магазин «Макдональдс» и договорился с последним о покупке за 900 рублей наркотического средства в значительном размере.

После чего в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, согласно полученной информации от неустановленного в ходе дознания лица через приложение «Telegram» в интернет магазине «Макдоналдс» заказал наркотическое средство «N-метилэфедрон», весом 0,838 гр., оплатив его стоимость в размере 900 рублей через приложение «Qiwi – кошелек» и договорившись с неустановленным дознанием лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, о количестве и месте нахождения приобретаемого им бесконтактным способом наркотического средства.

После чего 11 августа 2019 года примерно в 22 часа 00 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, получив от неустановленного дознанием лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, сообщение в приложении «Telegram» из интернет магазина «Макдоналдс» с указанием местонахождения наркотического средства «

<

...>, возле подъезда №3, прикоп в земле около забора, огораживающем клумбу». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, 12 августа 2019 года примерно в 14 часов 00 минут прибыл к месту закладки оплаченного им наркотического средства, расположенному слева от входа в подъезд №3 дома №123 по ул. Ладожская г. Пензы возле забора, огораживающего клумбу, в тайнике, расположенном в земле, находился сверток из фольги светло-серого цвета, в котором находился гриппер-пакет с находящимся в нем твердым веществом белого цвета в виде мелкодисперсного порошка и кристаллов, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,838 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является наркотическим средством в значительном размере, поднял его и положил в сумку, тем самым стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

12 августа 2019 года примерно в 15 часов 20 минут, находясь у дома №146 по ул. Ладожская г. Пензы, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 50 минут 12 августа 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в здании УНК УМВД России по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в коричневой кожаной сумке, находящейся при нем, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,838 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является наркотическим средством в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний в ходе предварительного следствия подозреваемого ФИО1 от 06.09.2019г. следует, что с августа 2018 года раз в месяц путем курения он употребляет наркотическое средство «Скорость», которое приобретает путем закладки через приложение «Telegram», установленное в его сотовом телефоне «Irbis», в интернет магазинах «Макдональдс» и «Ибица». 10 августа 2019 года примерно 10-11 часов он решил употребить наркотическое средство «Скорость». Он находился дома в с. Бессоновка. В приложении «Telegram» он списался с пользователем интернет магазина «Макдональдс» и заказал у него 0,3 гр. наркотика «Скорость» стоимостью 900 рублей. При помощи своего телефона с номера 8 953 020 55 52 на Qiwi кошелек пользователя интернет магазинах «Макдональдс» перечислил денежные средства в сумме 900 рублей. Вечером 11 августа 2019 года примерно в 21-22 часа в приложении «Telegram» ему поступило сообщение с адресом закладки 

<

...> возле подъезда №3, прикоп, в земле, около забора огораживающим клумбу 0,3 гр., и фотография с изображением места закладки. Так как было поздно, он решил поехать утром и забрать закладку. 12 августа 2019 года примерно в 14 часов он поехал по указанному адресу, где в земле возле забора, огораживающего клумбу, слева от входа в подъезд, он нашел сверток, замотанный в изоленту черного цвета. Он зашел за указанный дом, развернул сверток, в нем была фольга серебристого цвета и гриппер - пакет с порошком белого цвета. Когда он увидел количество порошка, то понял, что в нем не 0,3 гр., а около 1 гр. Он зашел в район гаражей, расположенных близи того дома, положил часть порошка, взятого им из закладки, в сигарету и выкурил. Он понял, что это действительно наркотическое вещество «Скорость». Гриппер - пакет с остатками «Скорости» он завернул и хранил при себе в своей сумке. 12 августа 2019 года примерно в 15 часов 00 минут он на своей автомашине ВАЗ 2110 приехал у дому № 146 по ул. Ладожская в г. Пенза. Около автомашины к нему подошли сотрудники полиции. Затем он был доставлен в здание УНК по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где в служебный кабинет были приглашены двое понятых мужчин. При нем находилась сумка коричневого цвета на ремне. Ему и понятым были разъяснены права. Затем сотрудник полиции начал проводить досмотр его сумки, которая находилась при нем. Во внутреннем кармане сумки был обнаружен гриппер – пакет с наркотическим средством «Скорость», который был изъят и упакован в гриппер-пакет большего размера, он был опечатан печатью, к нему была прикреплена бирка с пояснительной записью, где понятые и он поставили свои подписи. Также в сумке был обнаружен принадлежащий ему сотовый телефон марки «IRBIS», который был изъят и упакован в гриппер – пакет, он был опечатан печатью, к нему была прикреплена бирка с пояснительной записью, где понятые и он поставили свои подписи. После чего был составлен протокол, который, прочитав, подписали он и понятые. Возражений, замечаний не поступило. В изъятом у него телефоне сообщения в приложении Telegram» с указанием места закладки отсутствуют, так как он их удалил. В содеянном он раскаялся и свою вину в совершении данного преступления он признал полностью (л.д.26-29). 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний в ходе предварительного следствия оперуполномоченного ОБНОН ГКУНК УМВД России по Пензенской области ФИО9 следует, что в августе 2019 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается приобретением и употреблением наркотических средств. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий 12 августа 2019 года в 15 часов ФИО1 был задержан около дома № 146 по ул. Ладожская г. Пензы и доставлен в здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «IRBIS» и сверток из фольги, внутри которого находился гриппер - пакет с веществом светлого цвета. Данное вещество было направлено на экспертизу (л.д.37-38).

Свидетель ФИО10 показал, что 12 августа 2019 года по просьбе сотрудников полиции он принял участие в качестве понятого при досмотре гражданина. В служебном кабинете 412 в отделе полиции на ул.Пушкина г.Пензы находились сотрудники полиции, второй понятой и ранее незнакомый подсудимый ФИО1. Сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права и порядок проведения следственного действия. В ходе досмотра сумки ФИО1 были обнаружены сотовый телефон, а также сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «скорость», которое он приобрел для личного употребления. Все изъятое было упаковано и опечатано печатью. Затем был оформлен протокол досмотра, в котором все участвующие лица расписались.

В ходе досмотра у ФИО1 изъяты сверток из фольги, в котором гриппер-пакет с веществом светлого цвета, сотовый телефон марки «IRBIS» в корпусе черного цвета (л.д. 12).

Согласно заключения эксперта № 1/648 от 13 августа 2019 года вещество массой 0,838 г., изъятое 12 августа 2019 года в ходе досмотра ФИО1, на момент проведения исследования содержит в своем составе производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) (л.д. 42-44).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к делу (л.д. 55-66).

Согласно заключению комплексной амбулаторной психолого-психиатрической судебной экспертизы № 1564 от 24 сентября 2019 года, ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Признаков наркомании у ФИО1 не выявлено. У ФИО1 диагностируется пагубное с вредными последствия употребление синтетического аналога психостимуляторов под сленговым названием «скорость» (...). Как не обнаруживающий признаков наркомании, ФИО1, не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости (л.д.49-51). 

Суд признает выводы экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло. 

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

ФИО1 умышленно без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере, которое незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции. Вид и размер наркотического средств определен согласно выводов экспертов и Постановлений Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с соответствующими изменениями) и от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, данные о состоянии здоровья и личности виновного, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган.

По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Пензе: сотовый телефон марки «IRBIS» вернуть ФИО1 по принадлежности, наркотическое средство массой 0,828 гр. хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий